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Önsöz

Evcil hayvanlar, tarih boyunca insan yaşamının ayrılmaz bir 
parçası olmuş ve günümüzde de evlerimizi, bahçelerimizi ve 
çevremizi renklendirmeye devam etmektedirler. Türkiye, 
köklü tarihi ve zengin kültürel mirasıyla, evcil hayvanlar açı-
sından da büyük çeşitliliğe sahip bir coğrafyadır. Kedilerden 
köpeklere, kuşlardan balıklara kadar birçok evcil hayvan türü, 
Anadolu’nun dört bir yanında ve kentlerimizde insanlarla birlikte 
yaşamaktadır. Bu kitap, sosyoloji ve sosyal hizmet açısından 
evcil hayvanların dünyasını, bizim onlarla ilişki biçimlerimizi 
ve onların bize yönelik etkilerini incelemeyi amaçlamaktadır.

Tarihte ve geleneksel toplumlarda evcilleştirdiğimiz hay-
vanlar o günlerden bu yana hep sosyal yaşamımızın bir parçası 
oldular. Ne var ki modernleşme ve kentleşme süreçleri iler-
ledikçe onların hayatı tehdit altına girmeye başlamıştır. Çünkü 
kentlerde ve evlerimizde onlara sağlayacağımız mekanlar gi-
derek küçüldü, azaldı ve hatta yok oldu. Birçok hayvanı başı-
boş bir şekilde sokaklara saldık. Şimdi sokak yaşamında katı-
laşan ve çeteleşen köpekler biz insanların hayatını tehdit 
etmektedirler. Bu noktada kentsel yaşamda hayvanların bir 
sorun haline geldikleri düşünülmektedir. Oysa tarihte hiçbir 
zaman hayvanlar bizim hayatımızı tehdit etmediler, bilakis biz 
onların hayatını tehdit ettik. Şimdi ilişkimiz tersine dönmüştür 
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BİRİNCİ BÖLÜM:

SOSYOLOJİ PERSPEKTİFİNDEN EVCİL HAYVANLAR

Yeni Bir Sosyoloji Alanı:  
“Beşerî Olmayan Varlıklar Sosyolojisi”

Kadir CANATAN
Prof. Dr., İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi, kadir.canatan@izu.edu.tr

20. yüzyılın ikinci yarısında, özellikle de seksenli yılların başında 
artık sosyolojide keşfedilecek yeni alanlar kalmadığı dile geti-
rilirken, tam da o yıllarda “beden sosyolojisi” adıyla yeni bir 
alan keşfedildi. Bu konuda öncü bir kişi ve eserden1 sonra pek 
çok çalışmalar yapıldı. Aradan bir süre geçtikten sonra, bu kez 
yeni bir sosyoloji dalından daha bahsedilmeye başlanmıştır. Bu 
sosyoloji dalının adı, “Beşerî olmayan varlıkların sosyolojisi” 
(The sociology of non-human beings) olarak tanımlanmaktadır. 
“Beşerî olmayan varlıkların sosyolojisi” kavramı, insan kabul 
edilmeyen varlıkları içeren sosyal etkileşimlerin ve ilişkilerin 
araştırılmasını içermektedir. Bu fikir, geleneksel olarak insan 
toplumlarının ve sosyal davranışların incelenmesine odaklanan 
ve daha geniş bir alan olan sosyoloji ile uyumludur. İnsan-dışı 

1 Bryan S. Turner (1984), The Body and Society: Explorations in Social 
Theory, Oxford: Basil Blackwell.
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ve maalesef bunun da sorumlusu biziz. Bu soruna el atmanın 
ve sahip çıkmanın tam da zamanı gelmiştir, hatta geçmektedir.

Bu kitap iki ana bölümden oluşmaktadır. İlk bölümünde, 
evcil hayvanların sosyolojisi, toplumdaki yeri ve onlara yöne-
lik politikalar ele alınmaktadır. Yine burada dinlerin ve özel-
likle İslam’ın hayvanlara yaklaşımı irdelenmektedir.

İkinci bölümde, evcil hayvanların sosyal hizmet perspek-
tifi açısından rolü ve etkisi incelenmektedir. Burada yer alan 
bölümlerdeki yazarlarımız onların sosyal hayatımız ve kent-
lerdeki olumlu rollerine odaklanmaktadırlar. Bir başka deyişle 
burada evcil hayvanların insan yaşamına katkıları, psikolojik 
ve sosyal etkileri üzerindeki tartışmaları bulacaksınız.

Bu kitap, evcil hayvan sahiplerine, hayvan severlere ve 
hayvan davranışları ve sosyolojisi üzerine çalışan akademis-
yenlere değerli bilgiler sunmayı amaçlamaktadır. Umarız ki 
bu kitabı okurken, evcil hayvanlar hakkında yeni bakış açıları 
ve yeni bilgiler edinir ve onların yaşamlarına dair derin bir 
anlayış geliştirirsiniz.

Evcil hayvanlar, bizlere koşulsuz sevgi ve dostluk sunan 
canlarımızdır. Onların hayatımızdaki yerini ve önemini kav-
ramak, onlara daha iyi bir yaşam sunabilmemizin anahtarıdır. 
Türkiye’de evcil hayvanların dünyasına ve sorunlarına empa-
tiyle yaklaşmak için bir katkı sunabilirse, bu kitap kendisinden 
beklenen katkıyı yapmış olacaktır. Bu vesileyle kitaba bölüm 
yazarak katkı sunan tüm meslektaşlarıma en içten teşekkür-
lerimi sunarken, evcil olsun ya da olmasın tüm hayvanların 
barış, huzur, sevgi ve refah içinde yaşatıldığı bir dünya temenni 
ediyorum.

Kadir CANATAN (Editör)
İstanbul, Haziran 2024
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Çağdaş Kültür, Toplum ve  
Hayvanların Kamusallığı

Mustafa TEKİN
Prof. Dr., İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Din Sosyolojisi Anabilim Dalı Öğretim Üyesi.

1985 yılında bir Cuma Namazı hutbesinde Hollanda’da yurtdışı 
görevini yerine getirip geri dönmüş olan bir imam, Hollanda’dan 
farklı yaşam enstantaneleri arasında hayvanlarla ilgili anlatım-
ları sundu. Özellikle sokaklarda tasmalarla sahipleri tarafından 
dolaştırılan köpeklerin yaygınlığı ve insanların onların dışkı-
larını topladıklarına yönelik enstantanelere imam tarafından 
Medeni Avrupa’nın geldiği negatif noktayı işaret etmekteydi. 
O yıllar Türkiye’nin sosyo-ekonomik ve kültürel durumu, he-
nüz dışa açık modernleşmeye yeni açıldığı ve küreselleşmenin 
ısınma turları attığı dönem olduğundan, Türkiye’de belirtilen 
hayvan manzaralarına nadiren rastlandığından, toplumsal 
kabulü oldukça zayıftı. Hatta bu manzaralar ortalama “halk” 
için marjinal kalmaktaydı ve kınamaların konusu da olmak-
taydı. Üstelik o günlerde halk bu tür manzaraları kendi yaşam 
tarzına mesafeli olarak görmekteydi. Yine bunları Avrupa’ya 
bir özenti olarak değerlendirmekteydi.

23
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eğitim programları ve kampanyaları üzerine araştırmalar ya-
pılabilir.

Bu alan, evcil hayvanların toplumsal, kültürel ve bireysel 
yaşamlarının daha iyi anlaşılmasına katkıda bulunmayı amaç-
lar. Bu kapsamda, sosyologlar, antropologlar, veteriner he-
kimler ve diğer disiplinlerden uzmanlar arasında işbirliği 
önemlidir.

Kaynakça
Beck, Ulrich (2011), Risk Toplumu: Başka Bir Modernliğe Doğru, Çev: 

Kazım Özdoğan ve Bülent Doğan, İthaki Yayınları, İstanbul.
Clinton R. Sanders, C.R. (2006), The Sociology Of Nonhuman Animals 

And Society, In: The Handbook of 21st Century Sociology Vol. 2, 
Part I, Nontraditional Perspectives, Theory, And Methodology, 
Sh. 2-7.

İbn Haldun (2017), Mukaddime I-II, Marmara Belediyeler Birliği Kültür 
Yayınları, İstanbul.

Turner, Bryan S. (1984), The Body and Society: Explorations in Social 
Theory, Oxford: Basil Blackwell.
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Avrupa ve Türkiye’de Evcil Hayvanlar: 
Tercihler ve Algılar

Kadir CANATAN
Prof. Dr., İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi, kadir.canatan@izu.edu.tr

Modern toplumun hayvanlarla kurduğu ilişki biçimi, bir yan-
dan genel modernleşme süreçleriyle bağlantılı görünürken, 
diğer yandan da kendine özgü kültürel geleneklerin etkisiyle 
açıklanabilecek bir olgu olarak anlaşılabilir. Modernleşme 
süreçleri ve bunların modern toplumlara etkisi sosyolojinin 
konusu iken, toplumların kendine özgü kültürel gelenekleri 
daha çok kültürel antropolojinin ilgisini çeken bir konudur. Bu 
bakımdan modern toplumların hayvanlarla kurduğu ilişki, en 
az bu iki disiplin tarafından analiz edilip yorumlanması gerekir.

Modernleşme olgusu, daha öncesi de olmakla birlikte en 
azından Sanayi Devrimi’nden sonra incelenmesi gereken kar-
maşık bir süreçtir. Klasik sosyologlar modern toplumun nasıl 
ortaya çıktığını ve bu toplumun geleneksel toplumlarla hangi 
noktalardan ayrıldıklarını incelerken genellikle kısmi bakış 
açıları sunmuşlardır. Kimine göre modernleşme bir farklılaşma 
olayı olarak algılanırken kimine göre bir rasyonelleşme süreci 
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belirgin ifadesiyle “çağdaş kültür”ün yansımaları izlenebil-
mektedir.

Sonuç olarak post/modern bir kültüre geçiş dolayımıyla 
insanların eşya ve gelenekle kurduğu ilişki biçiminin değişimine 
paralel olarak eski sosyal ağlar ve yaşam biçimi de değişmiştir. 
Özellikle modernitenin gelişim rahmi olan modern kentler, 
artık insanlar kadar hayvanlar için de farklı bir yaşam biçimini 
sunmaktadır. Bunun sonucu olarak “habitus”lar kaybolurken, 
yeni yaşam “çağdaş kültür”e eklemlenerek görünür olabil-
mektedir.

Kaynakça
Giroux, V.-Larue, R (2021); Veganizm, Çev. Z. Hazal Louze, İst., İletişim 

Yay.
Sarı, Mevlüt (1982); El-Mevarid-Arapça Türkçe Lügat, İst., Bahar Yay.
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Avrupa’da Evcil Hayvanlara Yönelik Politikalar:  
Hollanda ve Fransa Örnekleri

Şebnem CANSUN • Kadir CANATAN
Dr., Serbest Araştırmacı, sebnem_cansun@yahoo.com

Prof. Dr., İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi Öğretim Üyesi, kadir.canatan@izu.edu.tr

Avrupa Birliği’nde (AB) her yıl yaklaşık 1,3 milyar Euro de-
ğerinde kedi-köpek satışı yapılmakta, satışların %60’ını çevri-
miçi pazarın oluşturmasıyla yasadışı ticaretin hızla arttığı fark 
edilmektedir. Bu kârlı ekonomik sektördeki dolandırıcılıklar 
hem hayvanların sağlık ve refahını tehlikeye atabilmekte hem 
de kamu sağlığı için endişe yaratmaktadır. Kedi-köpeklerin 
yasadışı hareketliliği aralarında tüketici dolandırıcılığı, yetişti-
ricilere yönelik haksız rekabet, vergi kaçakçılığı, açıklanmayan 
gelirlerin de olduğu ekonomik zarara sebep olmaktadır. Ayrıca 
hayvanlar için çalıştığını iddia eden bazı barınak ve dernekler de 
yasadışı kedi-köpek yetiştirme, ithalat ve kaçakçılığı kapsamında 
şüphe altındadır. 2023’te gerçekleştirilen Eurobarometre’nin 
bulgularına göre AB’de hanelerin %44’ünde evcil hayvanlar 
vardır, bu hayvanların %90’ından fazlası kedi-köpektir; AB 
vatandaşlarının %74’ü evcil hayvanların refahının mevcut du-

58
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daha çok hitap etmesindendir. Kedi ve köpek severler ise iki 
gruba ayrılabilir. Eğitimi ve gelir düzeyi yüksek olan grup bu 
hayvanları pethops’lardan alırken, düşük olan sokaktan veya 
başka insanlardan temin etmektedirler. Kedi ve köpeklerin 
tercih edilmesini açıklamak daha kolay görünmektedir: Onlarla 
yüzyıllara dayanan bir dostluk geçmişimiz ve kollektif hafıza 
yerleşmiş bir imgemiz bulunmaktadır. Bir aile ve ev ortamı 
onlarsız olmaz, onlar bizim ailemizin birer ferdi, süsü ve ne-
şesidirler.

Kaynakça
Beck, Ulrich (2011), Risk Toplumu: Başka Bir Modernliğe Doğru, Çev: 

Kazım Özdoğan ve Bülent Doğan, İthaki Yayınları, İstanbul.
FEDIAF (2022), Facts & Figures 2022, FEDIAF European Pet Food 

2023.
Van der Loo, H. & Williem van Reijen, W. (2003), Modernleşmenin 

Paradoksları, İnsan Yayınları, İstanbul.



80

| Evcil Hayvanlar |
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engellenmesi kapsamında yasal düzenlemelerin oturtulması, 
geliştirilmesi ve de gerekli bilinç dönüşümünün sağlanmasının 
zaman alacağı görülmektedir.

Kaynakça
Aeres Hogeschool Dronten. Pet Monitor 2023.
Caporale, V., Alessandrini, B., Dalla Villa, P. and Del Papa, S. (2005). 

Global perspectives on animal welfare: Europe. Revue Scientifique 
et Technique (International Office of Epizootics), 24(2), 567-577.
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Türkiye’deki Siyasi Partilerin  
Hayvan Refahına, Evcil Hayvanlara ve 

Sokak Hayvanlarına Yaklaşımı

Şebnem CANSUN
Dr., Serbest Araştırmacı, sebnem_cansun@yahoo.com

Medyada yer alan haberlerde evcil hayvan sahiplerinin evcil 
hayvan sahibi olmayanlara göre daha çok güldüğü, fiziksel, 
ruhsal ve sosyal anlamda daha iyi hissedip daha az doktora 
gittikleri iddia edilmektedir.1 Evcil hayvan sahiplenmeyi olum-
layan bu ve benzeri haberlerin yanında insanları birbirinden 
uzaklaştırmış pandemi döneminin de etkisiyle Türkiye’de son 
beş yılda evcil hayvan sahipliği oranında %40’lık artış görül-
müştür. Günümüzde Türkiye’de hanelerinin yaklaşık %5’inde 
köpek, %14’ünde kedi bulunmaktadır ve evcil hayvan ürünleri 
pazarı 1,9 milyar dolarlık bir hacme ulaşmıştır. 2028’de ise 
pazarın 3,5 milyar dolarlık hacmi geçeceği öngörülmektedir.2 

1 CNN Türk (2021, 21 Mart). Evcil hayvan sahipleri, günlük yaşamlarında 
daha çok gülüyor. https://www.cnnturk.com/saglik/evcil-hayvan-sahipleri-
gunluk-yasamlarinda-daha-cok-guluyor

2 United States Department of Agriculture Foreign Agricultural Service 
(2024, February 5). Report Name: Pet Food Sales in Turkiye Are Expected 
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Din, felsefe, ideoloji ve kültür gibi anlam sistemleri, dünyayı 
ve içindekileri belirli bir biçimde tasarlayıp konumlandırırlar. 
Yeryüzündeki canlı varlıklar genellikle evrimsel bir basamak 
sırasında sınıflandırılır. Bu, genellikle karmaşıklık ve organi-
zasyon düzeylerine göre yapılır. Genel olarak kabul görmüş 
evrimsel basamaklar şunlardır: Madenler, bitkiler, hayvanlar 
ve insanlar. Madenler, doğada bulunan kimyasal bileşenler-
dir. Canlı organizmalardan farklı olarak yaşam süreçlerine 
sahip değildirler. Bitkiler, fotosentez yapabilen, klorofil içe-
ren organizmalardır. Çoğunlukla hareketsizdirler ve hücresel 
yapıları vardır.

Hayvanlar, duyu organlarına sahip, hareket edebilen or-
ganizmalardır. Genellikle avcı veya otobur olarak beslenirler. 
İnsanlar, karmaşık düşünme yeteneğine sahip olan, karmaşık 
toplumsal yapılar kurabilen ve genellikle alet kullanabilen bir 
türdür. Bu basamaklar genel sınıflandırmalardır ve bilim dün-
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Hayvan hakları ve refahı konuları, geleneksel toplumlarda 
olduğu gibi modern toplumlarda da önemini koruyan bir 
meseledir. Özellikle “Evcil Hayvanlar Sosyolojisi” perspek-
tifinden sosyal hizmet disiplini hayvan hakları ve refahının 
geliştirilmesi noktasında toplumsal bilinç ve politikaların oluş-
turulmasında önemli potansiyele sahiptir. Hayvanlar, birey ve 
toplumların ayrılmaz bir parçası ve sosyal hizmet uygulamaların 
ilgi alanına giren birçok konuda önemli bir role sahiptir. Bu 
çalışmada, hayvanların korunması ve onlara yönelik refahın 
artırılmasının, sosyal hizmet uygulamaları ve teorileri ile nasıl 
entegre edilebileceğine, bu konuda hayvan örgütlerin hangi 
tür hizmetler sunduklarına dair bir çerçeve sunmaktadır. Bu 
paralelde çalışmanın amacı, toplum içerisinde evcil hayvanlar 
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Bu açıklamalardan anlaşılacağı üzere nebevi dinler, insana 
yeryüzünde mutlak bir egemenlik vermemiştir; onun halifeliği 
sorumlu ve sınırlı bir egemenliktir. Tanrı’yla yaptığı sözleşme 
(misak) onun için bağlayıcı olup sözleşmeye uyduğu müddetçe 
kendi dışındaki varlıklar karşısında keyfi davranamayacaktır. 
Batı dünyası Aydınlanma Çağı’ndan sonra “aklı vesayetten 
kurmak” adına, insana Tanrı karşısında özerk bir varlık ve 
yeryüzünde mutlak bir efendi olma hakkı tanımıştır. Bu ta-
rihten sonra modern insan gerçekten de yeryüzünde Tanrı 
adına bir halife olarak değil, bizatihi Tanrı gibi hükmetmeye 
başlamıştır. Esas sorun burada düğümlenmektedir.

Kaynakça
Aktaş, E., Kur’an-ı Kerim, https://acikkuran.com/6/165 (20-02-2024)
Baysa, H. (2021), “Ev ve Süs Hayvanı Edinme Sâiklerinin Fıkhî Açıdan 

Tahlili”, Sh. 235-262, In: İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi.
Bor, A. (2007), Kur’an’a Göre Hayvan Hakları, Marmara Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü İlahiyat Anabilim Dalı, Yüksek Lisans 
Tezi, İST.

Ekinci, A. (2021), “Kur’an’da Hayvanların Zikredilmesinin Hikmetleri”, 
GİBTÜ İslami İlimler Fakültesi Dergisi SIRAT.

Görgülü, Ü. (2029), “İslam Hukukunda Hayvan Hakları ve Hayvanlara 
Karşı Sorumluluklarımız”, Hayvan Etiği, İSAR Yayınları, İstanbul.

İbn Haldun (2004), Mukaddime, C II, Dergâh Yayınları, Çev. S. Uludağ, 
İstanbul.

Kitabı Mukaddes Şirketi (2002), Kutsal Kitap, Eski ve Yeni Antlaşma, 
Yaratılış, İstanbul.

Regan, T. (1983), The Case for Animal Rights, University of California 
Press.

Sarıcık, M. (1999), “III. Murad Devrinden Hayvan Haklarıyla İlgili Bir 
Ferman”, Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 
sayı: 6.

Şatıbi (2020), El-Muvafakat İslâmi İlimler Metodolojisi-4 CİLT, İz 
Yayıncılık, İstanbul.

Şener, M. (1998), “Fıkıhta Hayvan Maddesi”, TDV İslâm Ansiklopedisi’nin, 
İstanbul.



159

| Hayvan-Dostu Örgütlerin Çalışmaları |

Krause-Parello, C. A. (2012). Pet Ownership and Older Women: The 
Relationships Among Loneliness, Pet Attachment Support, Human 
Social Support and Depressed Mood. Geriatric Nursing. 33(3):194-
203.

Menteş-Gürler, A. & Osmanağaoğlu, Ş. (2009). Türkiye’de Hayvanları 
Koruma Kanununun Tarihsel Gelişimi. Kafkas Üniversitesi Veteriner 
Fakültesi Dergisi. 15(3):325-30.

Neumann, J. M. (2012). The universal declaration of animal rights or 
the creation of a new equilibrium between species. Animal L Rev. 
19(91):91-109.

Notaro, S. J. (2004). Disposition of Shelter Companion Animals from 
Nonhuman Animal Control Officers, Citizen Finders, and 
Relinquished by Caregivers. Journal of Applied Animal Welfare 
Science. 7(3):181-188.

Phillips, C. J. C. & Kluss, K. C. (2018). Animal Welfare and Animal 
Rights. In book: Animals and Human Society. Academic Press. 
Elsevier Inc; p. 483-497. https://doi.org/10.1016/B978-0-12-805247-
1.00030-7

Resmi Gazete, (2003). Ev Hayvanlarının Korunmasına Dair Avrupa 
Sözleşmesinin Onaylanmasının Uygun Bulunduğu Hakkında Kanun. 
Sayı:25176, Kanun No: 4934, (E.T.:13.04.2024). https://www5.tbmm.
gov.tr/tutanaklar/KANUNLAR_KARARLAR/kanuntbmmc087/
kanuntbmmc087/kanuntbmmc08704934.pdf

Resmi Gazete, (2006). Çevre ve Orman Bakanlığı, Hayvanların Korunmasına 
Dair Uygulama Yönetmeliği, Sayısı: 26166, (E.T.:13.04.2024), https://
www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2006/05/20060512-7.htm

Resmi Gazete, (2014), Hayvan Deneyleri Etik Kurullarının Çalışma Usul 
ve Esaslarına Dair Yönetmelik. Kurum ve Kuruluş Yönetmelikleri, 
Sayısı: 28914, (E.T.:13.04.2024). https://www.resmigazete.gov.tr/
eskiler/2014/02/20140215-6.htm

Resmî Gazete, (2021), Hayvanları Koruma Kanunu İle Türk Ceza 
Kanunu’nda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun, Sayı: 31541, Kanun 
No:7332, (E.T.:13.04.2024). https://www.resmigazete.gov.tr/
eskiler/2021/07/20210714-9.htm

Ribard, A. (1983). İnsanlığın Tarihi. İstanbul: Say Yayınları.
Roscher, M. (2012). Bundeszentrale für politische Bildung. Tierschutz 

und Tierrechtsbewegung ein historischer Abriss, (E.T.:14.04.2024). 
https://www.bpb.de/shop/zeitschriften/apuz/75820/tierschutz-und-
tierrechtsbewegung-ein-historischer-abriss/

158

| Evcil Hayvanlar |

Kaynaklar
Altınçekiç, Ş. Ö. ve Koyuncu, M. (2012). Çiftlik Hayvanları ve Stres. 

Hayvansal Üretim, 53(1): 27-37.
Begoviç, A. İ. (2015). Doğu ve Batı Arasında İslam (İslam İzmeu İstokai 

Zapada), İstanbul: Klasik Yayınları.
Bozkurt, Z. (2016). Çiftlik düzeyinde hayvan refahı değerlendirmesi 

için bilimsel yaklaşımlar. Kocatepe Veterinary Journal, 9(3):236-246.
Brummet, P., Edgar, R.B., Hackett, N.J., Jewsbury, G.F., Taylor, A.M., 

Bailkey, N.M., Lewis, C.J., Wallbank, T.W. (2000) Civilization: Past 
and Present (Volume 1- 2). Addison-Wesley: USA.

Canan, S. (2023). İşletmelerde Hayvan Refahının Ekonomik Yönlerinin 
Değerlendirilmesi. Journal of the Institute of Science and Technology, 
13(4):3021-3029.

DOHAYKO, (2024). Doğayı Hayvanları Koruma Derneği. (E.T.:15.04.2024). 
https://www.dohayko.org/

DOST, (2024). Hayvanları Koruma Derneği, Hayvan Hakları Evrensel 
Beyannamesi. (E.T.:13.04.2024). https://dost.org.tr/hayvan-haklari-
evrensel-beyannamesi/

Eryılmaz, G. A. ve Kılıç, O. (2020). Türkiye ve Avrupa Birliği’nde 
Tüketicilerin Gıda Güvenliğiyle İlgili Tutum ve Davranışları. Food 
and Health, 6(1):57-66.

Gökmen-Tüfek, Ö. (2021). Hayvan Refahına İlişkin Tüketici Algı ve 
Tutumu. Afyonkarahisar: Afyon Kocatepe Üniversitesi. Afyon: 
Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi.

Güvenç, B. (1979). İnsan ve Kültür, İstanbul: Remzi Kitabevi Yayınları.
HAÇİKO, (2024). Hayvanları Çaresizlik ve İlgisizlikten Koruma Derneği. 

(E.T.:15.04.2024). https://haciko.org.tr/
HAYTAP, (2024). Hayvan Hakları Türkiye Aktif Güç Birliği Platformu. 

(E.T.:15.04.2024). https://www.haytap.org/
Hugget, B. (2008). When Animal Rights Turns Ugly. Nature Biotechnology. 

26(6):603-605.
İLKE, (2021). Eğitim Kültür Eğitim Vakfı. Sivil Toplumun On Yılı. 

(2010-2020). Alaln İzleme Raporları:4, İstanbul: İlke Yayınları.
Jardins, Joseph R. Des (2006). Çevre Etiği: Çevre Felsefesine Giriş. Çev. 

(Keleş, Ruşen). Ankara: İmge Kitabevi.
Koçak, İ. (2009). Huzurevlerindeki Yaşlıların ve Sağlık Personelinin Evcil 

Hayvanlar ile Terapiye İlişkin Görüşlerinin Belirlenmesi. Gazi 
Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Hemşirelik Anabilim Dalı. 
Ankara: Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi.



161

Evcil Hayvanlar ve Hayvan Destekli  
Sosyal Çalışma Müdahaleleri

Sena ÖKSÜZ POPLATA
Doktor Öğretim Üyesi, İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi,  

Sağlık Bilimleri Fakültesi, Sosyal Hizmet Bölümü.

Hayvanların evcilleştirilmesi, insanlık tarihinin kültürel evri-
minde ve evcilleştirilmiş türlerin biyolojik evriminde dramatik 
bir etkiye sahip olmuştur (Segura vd., 2022). Evcil hayvanların 
bireylerin hem fiziksel hem ruhsal sağlık düzeylerine katkı sağ-
layarak yaşam kalitelerini yükselttiğine dair pek çok çalışma 
mevcuttur. İlk çağlardan beri evcilleştirilmiş hayvanlar ve in-
sanlar arasındaki bağ, özellikle son yıllarda çeşitli disiplinler 
tarafından incelenen ve merak edilen çok yönlü bir konudur. 
Odağı insan davranışı olan psikoloji, sosyal hizmet gibi disip-
linler bu bağın duygusal ve mental sağlık üzerindeki etkilerini 
araştırarak stres, anksiyete, depresyon, sosyal işlevsellik, iyilik 
hali gibi durumların yönetiminde evcil hayvanların rolünü or-
taya koyarken; sosyoloji, evcil hayvanların sosyal etkileşimleri 
artırma ve yalnızlık hissini azaltma konusundaki katkılarını 
incelemektedir. Antropoloji, insan-hayvan ilişkilerini kültürel 
ve tarihsel bağlamda değerlendirerek, evcil hayvanların top-
lumsal yapı ve değerler üzerindeki etkilerini analiz eder. Bu 
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İnsan ve hayvan arasındaki ilişki, tarih boyunca çeşitli şekillerde 
evrilerek günümüze kadar gelmiştir. Bu ilişki, ilk dönemlerde 
avlanma ve savunma ihtiyaçları çerçevesinde şekillenirken, 
zamanla evcilleştirme süreçleriyle birlikte ekonomik ve sosyal 
alanlarda da derinleşmiştir. Modern toplumda evcil hayvan sa-
hipliği artık yalnızca bir lüks veya hobi olarak görülmemekte; 
bunun yanı sıra psikolojik, sosyal ve ekonomik açılardan da 
büyük bir öneme sahip olmaktadır. Evcil hayvan edinme ne-
denleri arasında yalnızlık, çocuk sevgisi ihtiyacı, empati, sorum-
luluk duygusu, tedavi amaçlı, statü sembolü, eğlence ihtiyacı, 
sosyal medya ve kültürel etkiler bulunmaktadır (Baysa, 2021). 
Bu bağlamda, evcil hayvan sahipliği ve insan-hayvan ilişkileri, 
toplumsal ve bireysel düzeyde önemli rol oynamaktadır.

Bu bölümünde, evcil hayvanlara bağlanma ve bağımlılık 
arasındaki ilişki, evcil hayvanların bağımlılık tedavisindeki 
terapötik etkileri, bağımlılık tedavisinde hayvan destekli tera-
pinin rolü üzerinde durulmaktadır. Bağımlılık, bireylerin 
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Evcil hayvanların, yaşlıların yaşamındaki rolü aktif ya da pasif 
şekilde ortaya çıkabilmektedir. Aktif role sahip hayvanlar doğ-
rudan yaşlı bireyin gündelik yaşamına etki etmektedir. Böylece 
sabah uyanma, yürüyüş yapma gerekliliği ve sorumluluğunu 
da beraberinde getirmektedir. Duygusal bakım alışverişi 
gibi pasif rolleri de bulunmaktadır (Pamuk, 2015; Young vd. 
2020). “Gerontoloji ise, yaşlanma ve yaşlılığın bedensel, pisişik, 
sosyal, tarihsel ve kültürel yönlerinin tarifi, açıklaması ve mo-
difikasyonu ile ilgilenmektedir. Yaşlanma açısından önemli ve 
yaşlılığı yapılandıran çevre ve sosyal kurumlar da buna dahildir” 
(Baltes ve Baltes, 1992; akt: Tufan, 2016, s.9). Bu çalışmada, 
evcil hayvan sahipliği ve yaşlanma sürecinde bireylerin evcil 
hayvanlarla olan ilişkilerinin, gerontolojik perspektiften ince-
lenmesi amaçlanmıştır.
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İnsanlarla hayvanlar arasındaki ilişki karmaşıktır, birçok de-
ğişkenden etkilenir ve zamanla değişime uğramıştır. Dünyanın 
farklı yerlerindeki sosyal, ekonomik ve kültürel faktörler, hay-
vanlara yönelik tutum ve davranışları etkileyerek hayvanların 
arkadaş, iş arkadaşı ve aile üyesi olarak mı yoksa hayvancılık 
ve tarım ürünleri olarak mı düşünüleceğini belirlemektedir 
(Hall vd. 2004). Bazı kültürlerde insani özellikler, belirli hayvan 
türlerine atfedilmektedir (Beck ve Katcher, 2003; Willerslev, 
2004). İnsanlar hayvanlara bağlılık duyabilmektedir hayvanın 
kaybolması veya ölümünden sonra da yas tutabilmektedir 
(Chur-Hanssen, 2010). Araştırmaların çoğu, evcil hayvanlar 
odağında hayvan-insan ilişkisine değinmektedir (Meehan vd. 
2007; Gee, Mueller ve Curl, 2017; Stewart vd. 2022).
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arkadaşlık, gibi olumlu duygular sağlamanın yanında, bir bes-
lenme ve geçim kaynağı olarak da oldukça önemli olduğu 
ancak bu durumun her yaşlanan birey için geçerli olmadığı 
görülmüştür.
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Birçok disiplinin farklı parametreler üzerinden karakteristik 
özelliklerini ön plana çıkartmak için yaptığı kent tanımlama-
larında yer alan kavram setleri içinde heterojen kavramının/
vurgusunun ayrı ve kapsayıcı bir özelliği bulunmaktadır. 
Fransızca orijinli heterojen kavramı birbirine yakın değerleri 
ve aynı nitelikleri içermeyen ancak bir bütünlüğü tanımlayan 
yapılar için kullanılmaktadır. Heterojenlik bu açıdan bir bü-
tünü oluşturan her bir unsurun/parçanın ayrı ve birlikte bir 
anlam içermesidir (Cevizci, 2000:450). Kentler bu anlamda 
insan, çevre, hayvan, iklim, bitki gibi birçok farklı ekosistemin 
bir aradalığıyla tanımlandığında içerdiği anlamı büyük oranda 
karşılamış olmaktadır. Dünyadaki canlı kompozisyonuna 
bakıldığında durum daha net görünmektedir. Bugün dünya 
üzerinde yaşayan 7,5 milyar insan, bütün canlıların on binde 
birini (%0.01’ini) oluştururken, bitkiler bütün canlı hayatın 
%82’sini, bakteriler %13’ünü, hayvanlar ise %5’ini oluştur-
maktadır (Bar-On, Philips ve Milo, 2018, akt. Alkan, 2020:17).
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